6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 10.10.2016

           № 182
Об утверждении правил

депутатской этики

В целях закрепления этических норм поведения депутатов Совета депутатов городского поселения Излучинск

Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить правила депутатской этики согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности и вопросам местного значения  Совета депутатов городского поселения Излучинск (Л. И. Климачевская).
Глава поселения

      И.В. Заводская
Приложение к решению

Совета депутатов городского поселения Излучинск

от 10.10.2016 № 182
Правила депутатской этики

I. Общие положения

1.1. Правила депутатской этики (далее – Правила) определяют нормы этики депутатов Советов депутата городского поселения Излучинск (далее – депутаты) при осуществлении ими депутатской деятельности, в том числе непосредственно на заседаниях Совета депутатов городского поселения Излучинск (далее – Совет депутатов), заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов и рабочих групп (далее - заседания), а также меры ответственности за нарушения правил депутатской этики.
1.2. Депутатская этика - обязательные для каждого депутата правила поведения при осуществлении депутатской деятельности, основанные на нравственных критериях открытости, честности, верности слову, соблюдении законов и иных нормативных правовых актов.

1.3. Отношения депутата с другими депутатами, должностными лицами, гражданами должны строятся на принципах взаимного уважения и делового этикета.

1.4. Депутат в своей деятельности должен соблюдать приоритет прав человека, Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации, Регламент Совета депутатов, а также настоящие Правила.

1.5. Депутат должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать Совет депутатов, депутатов, его самого, избирателей и иных лиц.

II. Присутствие депутата на заседаниях

Совета депутатов
2.1. Депутат обязан присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов и комиссиях, членом которых он является. Форма одежды депутата должна соответствовать официальной обстановке на заседании Совета депутатов.

2.2. Отсутствие депутата на вышеуказанных заседаниях допускается только по уважительным причинам либо с разрешения главы поселения (председателя Совета депутатов), заместителя председателя Совета депутатов, председателя соответствующей комиссии.

2.3. По решению Совета депутатов может быть опубликован список депутатов, регулярно отсутствующих на заседаниях Совета депутатов, с указанием причин.

III. Выступления депутата во время заседаний

Совета депутатов

3.1. Председательствующий, а также все лица, выступающие на заседаниях Совета депутатов и комиссиях, не должны использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, допускать оскорбления в адрес других депутатов и иных лиц. Председательствующий в данном случае вправе сделать предупреждение о недопустимости таких высказываний и выражений. После второго предупреждения выступающий лишается слова. Слово для повторного выступления по обсуждаемому вопросу ему не предоставляется.

3.2. Если выступающий отклоняется от обсуждаемой темы, председательствующий призывает его придерживаться обсуждаемого вопроса.

3.3. В случае, если выступающий превысил отведенное ему для выступления время или выступает не по обсуждаемому вопросу, председательствующий после одного предупреждения лишает его слова.

IV. Публичные выступления депутата

4.1. Депутат, выступая в средствах массовой информации, на пресс-конференциях, делая всякого рода публичные заявления, комментируя деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан, обязан использовать только достоверные, проверенные факты.

4.2. В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных критических выступлениях недостоверных либо непроверенных фактов депутат должен публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступлением.

4.3. Депутат воздерживается от опубликования (обнародования) в средствах массовой информации результатов поименного голосования, если решение Совета депутатов о передаче этих результатов в средства массовой информации не принято.
V. Использование депутатом своего статуса,

бланка и получаемой информации
5.1. Депутат не должен использовать в личных целях преимущества своего депутатского статуса во взаимоотношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественностью, средствами массовой информации.

5.2. Депутат не может использовать предоставленную ему государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами официальную служебную информацию для приобретения личной выгоды.

5.3. Депутат обязан использовать информацию, составляющую государственную тайну или иную охраняемую законом тайну, ставшую известной ему в связи с исполнением депутатских обязанностей, только в служебных целях.

5.4. Депутат не вправе получать для себя лично, а также для членов семьи и иных близких лиц от органов, организаций и граждан вознаграждения (подарки, ссуды, услуги, оплата развлечений, отдыха, транспортных средств и иные), связанные с осуществлением своих полномочий.

5.5. Депутат обязан использовать подписанный собственноручно бланк «Депутат Совета депутатов городского поселения Излучинск», утвержденный приложением к настоящим Правилам, только для официальных запросов, писем и документов.

VI. Ответственность за нарушение правил депутатской этики
6.1. За нарушение правил депутатской этики к депутату могут быть применены следующие меры воздействия:

1) требование принесения депутатом публичных извинений;

2) объявление депутату публичного порицания;

3) оглашение на заседании Совета депутатов фактов, связанных с нарушением депутатом правил депутатской этики;

4) информирование избирателей через средства массовой информации о фактах, связанных с нарушением депутатом правил депутатской этики.

6.2. Решение о применении к депутату мер воздействия за нарушение правил депутатской этики принимают депутаты на закрытом заседании Совета депутатов.

6.3. Основанием для рассмотрения вопроса о привлечении депутата к ответственности за нарушение правил депутатской этики является устное обращение, озвученное на заседании Совета депутатов, или письменное обращение депутата, должностных лиц органов государственной власти или органов местного самоуправления, организаций и учреждений, а также граждан с изложением факта нарушения правил депутатской этики.

6.4. Письменные обращения рассматриваются, если они содержат фамилию, имя, отчество обратившегося, данные о месте его жительства, работы или учебы, контактный телефон. Анонимные обращения не рассматриваются.
6.5. Не могут являться предметом рассмотрения на заседании Совета депутатов вопросы, связанные с личной жизнью или производственной (служебной) деятельностью депутата, а также позиции, выраженные при голосовании.

6.6. После рассмотрения депутатами вопроса о нарушении депутатом правил депутатской этики копия соответствующего решения направляется адресату обращения.

6.7. Отзыв обращения их адресатом является основанием для прекращения процедуры привлечения депутата к ответственности, предусмотренной настоящими Правилами.

VII. Рассмотрение вопросов, связанных с нарушением

правил депутатской этики
7.1. В случае поступления на имя главы поселения (председателя Совета депутатов) информации о фактах нарушения депутатом настоящих Правил, данная информация рассматривается на заседании  Совета депутатов.
7.2. По результатам информации о фактах нарушения депутатом настоящих Правил, Совет депутатов вправе принять к депутату, нарушившему правила депутатской этики, одну из мер воздействия, указанных в пункте 6.1 настоящих Правил.
7.3. Решение Совета депутатов по данному вопросу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов. При этом депутат, допустивший нарушение настоящих Правил, в голосовании не участвует.

7.4. Депутат обязан выполнить решение, принятое Советом депутатов в соответствии с настоящими Правилами, в срок не позднее 30 дней со дня его принятия.

7.5. Решение Совета депутатов о принятии к депутату меры воздействия за нарушение им правил депутатской этики может быть обжаловано в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение к Правилам

депутатской этики

[image: image2.jpg]

ДЕПУТАТ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗЛУЧИНСК
	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(Тюменская область)

	(Фамилия, имя, отчество)

	от ____________ № ____

на № ____ от ____________